APÈNDIXS

1308, juliol, 18.

Concessió d'un codi de Costums a la Universitat i singulars de Flix, pel senyor Pere del Bosch, amb confirmació de la vigència dels Costums de Tortosa per a tota causa judicial i extrajudicial.

- (A) Original perdut.
- (B) Trasllat sobre (A) fet pel presbíter Jaume de Robore, el 13 d'abril de 1316, perdut.
- (C) Trasllat sobre (B) fet pel notari Joan d'Alfager el 15 d'octubre de 1382, a requeriment dels jurats de la Universitat de Flix, perdut.
- D Còpia de (C), en paper, de data indeterminada però amb lletra del s. XIV (AHCB, Consellers XII, Lligall núm. 7) (*).

(*) Aquest document va ser publicat per PUIGGARI, Costumbres de Flix, a Revista Histórico Latina, II, Barcelona (1875), pàgs. 109 a 111; i el mateix per OLIVER, Historia, IV, Madrid (1876-1881), pàgs. 416 a 420. Ara el presentem amb correccions sobre la transcripció de PUIGGARI.

"In Jesuchristi nomini. Noverint universi quod nos Periconus de Boscho filius quondam Petri de Boscho et dominus castri de Fflix, per nos et omnes succesores nostros cum hoc presenti publico instrumento perpetuum vim atque firmitatem habituro ex certa sciencia et spontanea voluntate et bono animo irevocabili, laudamus atque concedimus, ratificamus et aprobamus omnibus habitatoribus et comorantibus presentibus et qui pro tempore fuerint in dicto castro seu villa de Fflix et terminorum suorum videlicet Bartholomeo Barquerii, Petro Joannis et Arnaldo Ugueti et Berengario de Sactalinea et Petro de Plaença et Bernardo de Carcia et Paulo Çabaterii et Bernardo Sabaterri de Valdesegua et Guillermo Ferrarii, et generaliter toti Universitati ipsius loci consuetudines et usansias sive observancias quibus usus fuistis vos vel predecesores vestri in quibuscumque negociis causis seu factis; ita quod eisdem libere franche et quitie possitis et valcatis uti et frui sine inhibicione et contradimento nostri seu nostrorum proud eisdem observanciis seu consuetudinibus usi fuistis in dicto loco in quibuslibet negociis factis seu causis temporibus retroactis.

Item ex certa sciencia et spontanea voluntate animo irrevocabili, damus atque concedimus vobis ante dictis et dicte Universitati presentibus et futuris consuetudines scriptas et privilegia et libertates civitatis Dertuse, ita quod in omnibus negociis vestris, causis seu factis valcatis eisdem libere francho et quieto, uti et frui absque inibitione et contradictione aliqua nostri et successoribus nostris; et eas consuetudines, privilegia et libertates dicte civitatis Dertuse et alia superius nominata laudamus et aprobamus vobis et singulis vestrorum, proud melius dici scribi seu excogitari potest ad vestri et vestrorum comodum et salvamentum.

Item, ex certa scientia et spontanea voluntate facimus vos predictos habitatores presentes et futuros et ipsam Universitatem ffranchos, liberos et inmunes ab omni jova, perna et tragino, et omni questa seu exaccione qualibet, ita quod de cetero non teneamini nobis seu successoribus nostris ea predicta facere nisi vos ex libero arbitrio hoc duxeritis faciendum.

Item, laudamus vobis et aprobamus quasdam usancias nobis per vos datas scriptas et per nos vobis concessas ita quod imposturum ea omnia proud inferius invenientur scripta in romaneo, volo et jubeo perpetuo observari et teneri ab omnibus absque contradimento nostri et nostrorum.

Sunt autem predicta que volumus observari et vobis laudamus ut dictum est hoc quod sequitur:

(I) Primerament, que tot hom cristia qui aja vinya ni ort, que façe quart al senyor, en aquel no deu entrar careçadors, mas aquel de qui l ort ó la vinya sia, deu dar be e leyalment lo quart al senyor lo die que veremara. E'l senyor deu la se'n fer anar e aportar, e si la li fara portar aquel de qui la vinya sia o l'ort, deu lo'n pagar lo senyor segons lo loch d'on la li aura aportada.

(II) Item, deu pendre lo senyor qui per temps sia en Flix lo saffra al saffranar, con lo saffra sera cullit per lo senyor de qui sia; ço es si li fara algun traut axi com ab lo demunt dit senyor se'n sia avengut, o que'l prena en bri.

(III) Item, tot crestia que façe de la terra del pa VI, ni XI, ni XV ni XX, deu donar al senyor son dret en la era; el senyor deu la se'n fer portar a son graner, si dons empres no es ja en carta alguna; e encara ab ses besties e ab sos sachs.

(IV) Item, tota civada, pot hom e tota fembra vendre franchament, cascun ab son almut en son alberch, sens tot contrast.

(V) Item, tota sal que sia de crestia o de sarray, pus sia en la vila reculida, pot la vendre franchament a tothom de la vila o strany, que no deu costar res.

(VI) Item, que tot cuyr de bou o d'ase o de tota bestia grossa se deu vendre franchament aque'l quel comprara e aquel quel vendra, que no'ls deu costar res.

(VII) Item, tota bestia grosa ni menuda que's vene en la vila de Fflix no deu pagar corradura si donch no ha mes d'un an morta ni viva; e si a mes d'un an deu pagar segons que es acostumat, ço es saber pugea si's ven viva, un diner si's ven en la plaça per ma de carnicer.

(VIII) Item, tota bestia menuda que's vena de mige dotzene a aval no deu pagar corradura; e si es de mige dotzena amunt, deu dar al senyor per corredura III diners de la dotzene.